Modalidad presencial y modalidad virtual

CLAVE
EDU-110
PPE-001
SOC-1M
SOC-112
LEN-1
SOC-135

CLAVE
LEN-112
SOC-121
PPM-002
SOC-14
MAT-
ADM-101

CLAVE
MAT-132
ECO-121
MER-133
CON-121
INF-310

CLAVE
ING-201
INF-311
SOC-116
CON-122
ING-202

CLAVE
ING-203
CON-213
ECO-225
ING-204
CON-221

Universidad Abierta Para Adultos

LICENCIATURA EN CONTABILIDAD EMPRESARIAL

Pénsum vigente a partir de enero 2010
Personeria juridica y capacidad para expedir titulos académicos mediante el decreto 230 del 12 de octubre de 1995

ASIGNATURA

Introduccién a la Educacién a Distancia
Curso Propedéutico de Espafiol
Orientacion Universitaria

Metodoloaia de la Investiaacion |
Espanol |

Medio Ambiente v Sociedad

ASIGNATURA HT
Espanol Il

Metodologia de la Investigacion Il
Curso Propedéutico Matematica
Sociologia

Matematica Basica
Administracién de Empresas |

W W

AN NI

ASIGNATURA

Matematica Il

Introduccién a la Economia

Mercadotecnia |

Contabilidad |

Tecnologia de la Informacién y la Comunicacion |

ASIGNATURA

Inglés |

Tecnologia de la Informacién y la Comunicacion |l
Ser Humano y su Contexto

Contabilidad Il

Inglés I

ASIGNATURA HT HP
Inglés Il 2
Contabilidad IlI 3
Economia Aplicada 4 -
Inglés IV 2
Contabilidad IV 3

— W W N
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HIT
24
24
24
24
24
120

HIT HEI CR PRE.REO.
2 96 4 BR.
C — C BR.
2 48 2 BR.
2% 96 4 BR.
2 96 4 PPE-001
2 48 2 BR.
96 384 16
HIT HEI CR PRE.REQ.
24 96 4 LEN-TM
24 9 4 SOC-112
_ _ _ BR.
24 9 4 BR.
24 9% 4 PPM-002
24 9% 4 BR.
120 480 20
HP HIT HEI CR PRE.REQ.
2 24 96 4  MAT-M
- 24 9 4 BR.
2 24 9 4 BR.
2 24 96 4  MAT-M
4 24 9 4 BR
10 120 480 20
HP HIT HEI CR PRE.REQ.
4 24 9 4 BR.
4 24 96 4  INF-310
- 24 9 4 BR
2 24 96 4 CON-121
4 24 96 4  ING-201
14 120 480 20
HEI CR  PRE.REQ.
% 4 ING-202
9% 4 CON-122
9% 4 ECO-121
% 4 ING-203
% 4 CON-213
480 20


https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/cb/EDU110.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/cb/PPE001.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/cb/SOC111.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/cb/SOC112.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/cb/LEN110.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/cb/SOC135.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/cb/LEN112.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/cb/SOC121.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/cb/PPM002.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/cb/SOC114.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/cb/MAT111.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/negocios/ADM101.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/negocios/MAT132.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/negocios/ECO121.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/2014/MER133.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/negocios/CON121.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/ct/INF310.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/lan/ING201.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/ct/INF311.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/cb/SOC116.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/negocios/CON122.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/lan/ING201.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/negocios/CON213.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/negocios/ECO225.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/negocios/CON221.pdf

*  Servicio Social Universitario con 60 horas

CLAVE
MAT-131
CON-231
ADM-240
MAT-222
CON-375

CLAVE
MAT-223
CON-376
MAT-221
CON-421
CON-314

CLAVE
CON-422
CON-321
DER-401
MAT-211

CON-312

PRA-300

CLAVE
DER-400
CON-323
PSI-203
CON-324
CON-325

CLAVE
CON-427
ADM-331
CON-415
CON-123
ADM-332

ASIGNATURA HT
Estadistica | 3
Contabilidad V 3
Emprendurismo y Empresa 3
Matematica Financiera | 3
Contabilidad Superior | 3
15

ASIGNATURA

Matematica Financiera Il

Contabilidad Superior Il

Estadistica Il

Tributacién e Impuestos Sobre la Renta |
Contabilidad de Costos |

ASIGNATURA

Tributacién e Impuestos Sobre la Renta Il
Contabilidad de Costos Il

Legislacién Comercial

Calculo |

Auditoria |

PRACTICA PROFESIONAL (PASANTIA) DE 120
HORAS

ASIGNATURA HT
Leaislacién Laboral 4
Auditoria Il 2
Gestiéon Humana | 3
Practica de Contabilidad | 2
Sistemas de Contabilidad 3
14

ASIGNATURA

Sistema de Contabilidad Gubernamental
Presupuesto Empresarial

Practica de Contabilidad Il

Contabilidad Computarizada Practica
Elaboracién y Evaluacién de Proyectos

Pre. Req. 5° cuatrimestre aprobado

HP HIT HEI CR PRE.REQ.
2 24 9% 4 MAT-132
2 24 9% 4 CON-221
2 24 9% 4 ADM-101
2 24 9% 4 MAT-132
2 24 9% 4 CON-221
10 120 480 20
HT HP HIT HEI CR PRE.REQ.
32 24 96 4  MAT-222
3 2 24 9 4  CON-375
32 24 96 4  MATI3
2 4 24 96 4  CON-221
3 2 24 96 4  CON-213
14 12 120 480 20
HT HP HIT HEI CR PRE. REQ.
1 4 18 72 3 CON-421
3 2 24 9 4  CON-314
4 - 24 9 4  BR.
3 24 96 4 MAT-
132
2 4 24 96 4  CON-231
13 12 M4 456 19
O 8 24 96 4 8°CUATRIMESTRE
APROBADO
HP HIT HEI CR PRE.REO.
0 24 %6 4 BR.
4 24 % 4 CON-312
2 24 %6 4 ADM-101
4 24 9% 4 CON-321
2 24 9% 4 CON-376
12 120 480 20
HT HP HIT HEI CR PRE.REQ.
2 4 24 96 4  CON-323
3 2 24 96 4  CON-321
3 2 24 96 4 CON324
1 4 18 72 3 CON-325
3 2 24 96 4  CON-321
12 14 T4 456 19


https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/negocios/MAT131.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/negocios/CON231.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/negocios/ADM240.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/negocios/MAT222.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/negocios/CON375.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/negocios/MAT222.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/negocios/CON376.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/negocios/MAT221.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/negocios/CON421.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/negocios/CON421.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/negocios/CON134.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/negocios/CON321.pdf
https://www.uapa.edu.do/wp-content/uploads/DER401-1.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/negocios/MAT211.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/negocios/CON312.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/cjp/DER400.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/negocios/CON323.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/psi/PSI203.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/negocios/CON325.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/negocios/ADM331.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/negocios/CON415.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/negocios/ADM332.pdf

CLAVE
CON-404
CON-423
FIL-233
CON-426
CON-425

CLAVE
SOC-600

ASIGNATURA

Finanzas Publicas

Analisis e Introduccién de Estados Financieros
Etica Profesional

Contabilidad Gerencial

Seminario de Contabilidad

ASIGNATURA T P HIT HEI
Curso Final de Grado 3 6 36 144

HT HP HIT
2 4 24
2 4 24
4 — 24
4 — 24
2 4 24

14 12 120

CR PRE. REQ.
Ninguna asignatura pendiente

6

HEI
96
96
96
96
96
480

PRE. REQ.
CON-427
CON-324
BR.
CON-123
CON-415

* En adicién a las asignaturas del Pensum, el (la) participante debera realizar un Servicio Social Universitario,
con un minimo de 60 horas, vinculdandose al trabajo social comunitario, que se podra iniciar después del quinto
cuatrimestre. Ademas, debe realizar una Practica Profesional (pasantia)de 120 horas equivalentes a 4 créditos,
que se podra iniciar después del octavo cuatrimestre, ambos deben ajustarse a las areas de la carrera.

TOTAL DE CREDITOS 224
HORAS TEORICAS 156
HORAS ESTUDIO INDEPENDIENTE 5,376 DURACION

HORAS PRACTICAS
HORAS INTERACCION TUTORIAL

GRADO ACADEMICO: LICENCIADO (A) EN CONTABILIDAD EMPRESARIAL

SIGLAS

HT: HORAS
TEORICAS

HP: HORAS HIT: HORAS DE

PRACTICAS INTERACCION TUTORIAL

HEI: HORAS DE ESTUDIO
INDEPENDIENTE

136
1,344
4 ANOS

CR:CREDITOS


https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/negocios/CON427.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/negocios/CON423.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/negocios/CON423.pdf
https://www.uapa.edu.do/oferta/licenciaturas/pensums/2010/programas/negocios/CON426.pdf

